
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

22 de Outubro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 786 - Pág. 01 a 13



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Edilson  Rodrigues  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  VICE-PREFEITO

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Edivania  de  Sousa  Farias

José  Nilberto  Pereira  Nunes

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

— CONTROLADORIA  GERAL

—  PREFEITA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

José Kledeon Vianna Paulino

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 

E  TRÂNSITO

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 DO  MUNICÍPIO 
Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Norma  Suely  Sousa  Alves

Xisto  Azevedo  Lima

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

E  ESGOTO - SAAE

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

Lia  Vieira  Martins

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

E  PATRIMÔNIO 

Yara  Daniele  Oliveira

Francisco  Aderir  Martins   

 E  TURISMO 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024 - Nº 785



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2024092001 -CE 

A autoridade competente, do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé -CPSMCA, o Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, torna público que aos 
vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Sr. Rodrigo 
Barbosa de Menezes, HOMOLOGOU a adjudicação da licitação na modalidade Concorrência pública, na forma Eletrônico nº 202409200 1-CE, referent e ao 
Processo Administrativo nº 20240918001 -ADM. 

 
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO  

49.671.963/0001 -06 - CÁLCULO CERTO SERVICOS LTDA  

ITEM DESCRIÇÃO  MARCA QTD. UND. V. REF.  V. UNIT.  V. TOTAL  

1 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, 
REFORMA/AMPLIAÇÃO DO 
CEO-R 

PROPRIA  1,00 SRV 410.186,95  307.679,48  307.679,48  

2 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, 
REFORMA/AMPLIAÇÃO DO 
POLICLINICA  

PROPRIA  1,00 SRV 544.240,29  408.159,06  408.159,06  

VALOR TOTAL  715.838,54  

Homologado para CÁLCULO CERTO SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 49.671.963/0001 -06, pelo melhor valor de R$ 715.838,54 (setecentos 
e quinze mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), em 22/10/2024.  Canindé-CE 22 de outubro de 2024 . Rodrigo Barbosa de 
Menezes - Secretário Executivo - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 061/2024 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Joseane Silva de Sousa, servidora desta Casa Legislativa, 
ocupante do cargo efetivo de Recepcionista, admitida em 03/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2023/2024 para o período de gozo de 01/11/2024 à 
30/11/2024, devendo voltar às suas atividades normais no dia 02/12/2024. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 18 de outubro de 2024. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 057/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antonio Lucas Silva 
Sousa, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 11 de outubro de 2024. Publique-se. 
Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ MÁRCIO 
SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 3ª 
Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 058/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Tiago Jales da Silva, 
para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 11 de outubro de 2024. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 059/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Camila Sousa, das 
funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 16 de outubro de 2024. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 3ª Secretária, 
ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 060/2024 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Erilson de Sousa 
Rodrigues, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de 
Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 16 de outubro de 
2024. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - Vice-Presidente, 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA - 1º Secretário, ANTÔNIA TATIANA SOUSA SILVA UCHÔA - 2ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA 
MAGALHÃES - 3ª Secretária, ANTÔNIO GIOVANE LIRA MACIEL ABREU - 4º Secretário 

Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 125/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): LUIZ MESQUITA SOUZA JUNIOR - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. A RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº 1342/2024, ADITIVADO PELO Nº 422/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 01/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA 
CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (ABANDONO DE TRABALHO). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 126/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): FRANCISCA FRANCILENE DA SILVA PEREIRA - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. A RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº 213/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 18/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER 
CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DA SERVIDORA). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 127/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): FRANCISCA CLAUCIANE SOUSA SALES - CARGO: PROFESSORA. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
946/2024, ADITIVADO PELO Nº 4782/2024 FINDOU-SE NA DATA DE 17/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, 
POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DA SERVIDORA). 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 128/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): CLAUDIANA SANTOS SOUSA - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 949/2024, ADITIVADO PELO Nº 269/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 16/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, 
INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DA 
SERVIDORA). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 129/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): DANIEL SOUSA MARTINS - CARGO: CUIDADOR. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1305/2024, 
ADITIVADO PELO Nº 296/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 11/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER 
CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DO SERVIDOR). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 130/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): FRANCISCA LIDIANA AMARO SANTOS - CARGO: MERENDEIRA. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
1395/2024, ADITIVADO PELO Nº 279/2024 FINDOU-SE NA DATA DE 17/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, 
POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DA SERVIDORA). 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 131/2024, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. ANTONIO WELLINGTON 
TAVARES FERREIRA E O(A) SR.(A): MARIANNE BRAGA ABREU - CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
1394/2024, ADITIVADO PELO Nº 278/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 16/10/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, 
POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DA SERVIDORA). 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 460/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento 
datado de 24 de Setembro de 2024 da Servidora Pública Efetiva. CONSIDERANDO o Parecer nº 442/2024 de 24 de Setembro de 2024 da Procuradoria Geral 
do Município de Canindé; CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 220320242102 de 10 de Outubro de 2024 do Instituto de Previdência 
do Munícipe de Canindé-IPMC. RESOLVE: I - RECONHECER E CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA da servidora efetiva 
IVONELHA RODRIGUES LIMA, Atendente Médico, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, de 40 horas semanais para 20 horas semanais de 
trabalho, sem prejuízo em sua remuneração, pelo período de 23/09/2024 à 21/03/2025. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 18 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé (CE) 
 
PORTARIA Nº 461/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992 e Lei nº 2.527/2021, de 21 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato Nº 57/2024 de 15 de Outubro de 2024 do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé-IPMC. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor ROSA SIMONE MACIEL COSTA, inscrita no CPF 
nº 464.600.713-49admitido no serviço público municipal em 02/06/1998, na matrícula funcional nº 1161, no cargo de Auxiliar de Serviços, na carga horária de 
40h, lotada na Secretaria de Educação do Município de Canindé. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 22 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé 
(CE) 

Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103005 
DERIVADO DO PREGAO Nº 073/2022 -PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO 
DOS ITENS CONTRATADOS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL NO VALOR R$ 103.421.43 (CENTO E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS);CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  CONTRATADA:  ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS ; 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO WLLINGTON TAVARES FERREIRA / ITALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS;  DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 08 DE OUTUBRO DE 2024 .  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103003 
DERIVADO DO PREGAO Nº 073/2022 -PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO 
DOS ITENS CONTRATADOS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL NO VALOR DE  R$  261.342.00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS);CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  CONTRATADA:  J R MAIA NETO COMERCIAL ; SIGNATÁRIOS: 
ANTONIO WELLINGTON TAVARES FERREIRA / JAIME RODRIGUES MAIA NETO;  DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 08 DE OUTUBRO 
DE 2024.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103006 
DERIVADO DO PREGAO Nº 073/2022 -PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO 
QUANTITATIVO DOS ITENS CONTRATADOS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA  
ALTERAÇÃO CONTRATUAL NO VALOR DE  R$ 258.152,35 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS); CONTRATANTE:  SECRETARIA M UNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA:  COMERCIAL G&K LTDA ; 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO WLLINGTON TAVARES FERREIRA / GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS ; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 08 DE OUTUBRO DE 2024.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103002 
DERIVADO DO PREGAO Nº 073/2022 -PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO 
DOS ITENS CONTRATADOS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL NO VALOR DE  R$ 230.552,06 ( DUZENTOS E TRINTA MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS); 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA:  F. ROUMES R. DE AGUIAR ; SIGNATÁRIOS: ANTONIO 
WELLINGTON TAVARES FERREIRA / FRANCISCO ROUMES R. DE AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 08 DE OUTUBRO DE 
2024.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240103004 
DERIVADO DO PREGAO Nº 073/2022 -PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇ OS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO 
DOS ITENS CONTRATADOS EM  APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA  ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL NO VALOR DE  R$ 152.148,41 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E UM 
CENTAVOS); CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA:  ÍCONE DISTRIBUIDORA LTDA ; 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO WLLINGTON TAVARES FERREIRA / EMERSON DOS SANTOS BARROS ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 
08 DE OUTUBRO DE 2024.  

 

Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 22 de Outubro de 2024 - Nº 786


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

